considérations a ce nous mouvantz, nous avons donné et octroyé, donnons et octroyons de grace special, playne puysance, auctorité Royal et dalphinal, par ces presentes, congé, licence et permission qu'il puyse et luy soit loysible acquerir, tenir et posseder en nostre dict royaulem, pays de Daulphiné, terres et aultres terres, pays et seigneuries de nostre obeysance, tous et chascuns les biens meubles et immeubles quil a et y pourroit legitimement acquerir, et en jouyr et user playnement et paysiblement, et diceulx ensemble de ceulx qu'il a ja acquis, tester, ordonner et disposer par testament, ordonnance en derniere voullanté, donation faicte entre vifz et aultrement ainsi que bon luy semblera et que ses dictz heretiers ou ayantz cause, ou aultres a qui il en disposera ou fera ses heretiers presentz et advenir, puyssent après son trespas respectivement luy succeder et apprehender, jouyr et user de ses dictz biens et suecessions, et en faire et disposer comme de leurs propres choses, ensemble quilz puyssent respectivement jouyr et user des droictz, privileges, franchises et libertés, tout ainsi que s'ilz estoient originayrement natifz de nostre dict Royaulme, pays de Daulphiné ou daultres noz pays, terres et seigneuries de nostre obeysance. Et quant a ce lavons habilité, auctorisé et dispensé, auctorisons, habilitons et dispensons par ces dictes presentes, en nous payant pour une foyx finance moderée seullement.

Si donnons en mandement par ces mesmes presentes, a nos amés et feaulx conseilliers, les gentz tenantz noz courtz de parlement de Paris et Daulphiné seand a Grenoble, gentz de noz comptes tant a Paris que audict pays de Daulphiné, bally de Graysivodan ou son Lieutenant, et a tous nos aultres justiciers, officiers presentz et advenir, ou a leurs Lieutenantz et a chascun deulx, si comme il leur appartiendra, que ledict suppliant ensemble ses dictz heretiers ou ayantz cause, ou ceulx qu'il fera et ordonnera ses heretiers par testament ou aultrement, facent, souffrent et laissent respectivement jouyr et user de nos presentz graces, don, licence et octroy, playnement et paysiblement, sans pour ce leur faire, mettre ou donner ne souffrir estre faict, mys ou donné aucun destourbier ou empechement, lequel si faict, mys ou donné leur estoit ou avoit esté, lostent et mettent ou facent oster et mettre incontinent et sans delay au premier estat et deub. Car tel et nostre playsir, nonobstant quelconques ordonnances, mandementz,

restrictions ou deffenses à ce contraires. Et affin que ce soit chose ferme et estable a tousiours, Nous avons faict mettre notre seel a ces dictes presentes, sauf en aultre chose nostre droict et l'aultruy en toutes.